
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SEGRETARIATO GENERALE 

 
REGISTRO PARTICOLARE 

 
N.  80 

DEL. 13/12/2018 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
REGISTRO GENERALE 

 
N.  676 

DEL. 14/12/2018 

 
 

 
OGGETTO: Attuazione Piano della Comunicazione 2016-2018 - Sottosezione ‘Eventi culturali’- 
approvazione ‘Avviso pubblico per l’adesione al progetto “PRESENTA IL TUO LIBRO” in attuazione del 
Piano della comunicazione 2016-2018 del Consiglio regionale della Calabria - Sez. Eventi Culturali’ 
                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
PREMESSO 
CHE, al fine di definire una programmazione organica ed integrata delle attività di informazione e di 
comunicazione istituzionale del Consiglio regionale, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.37 del 
22 settembre 2016 e  modificato ed integrato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.32 del 4 
giugno 2018, su proposta del Segretario Generale nella qualità di unità organizzativa di coordinamento 
delle diverse strutture consiliari dedite alla Comunicazione ed all’Informazione istituzionale, è stato 
approvato il Piano della Comunicazione del Consiglio regionale 2016-2018 e modificato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza; 
CHE il predetto Piano, che prevede di consolidare la comunicazione del Consiglio regionale nei confronti 
dei destinatari istituzionali e del pubblico in generale, è allo stato articolato nelle sottosezioni 
dell’Informazione istituzionale, della Comunicazione istituzionale, del Piano delle inserzioni editoriali e 
del Piano delle attività culturali; 
CHE, con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza sopra citata, si dà mandato al Segretario Generale 
per il compimento di tutti gli atti consequenziali, ed in particolare per l’individuazione, nell’ambito delle 
funzioni previste dalla legge, delle strutture competenti per l’attuazione delle sottosezioni del Piano; 
CHE, con determinazione dello scrivente R.G. n.282 del 9 giugno 2017, si è stabilito di dare attuazione 
alla sottosezione del Piano della Comunicazione denominata ‘Eventi culturali’, finalizzata alla 
realizzazione dell’obiettivo, delineato dall’Ufficio di Presidenza, consistente nella piena valorizzazione del 
patrimonio culturale e scientifico della Regione Calabria e nell’assegnazione di particolare rilievo al polo 
culturale ‘Mattia Preti’ quale centro di produzione di eventi culturali capaci di valorizzare l’identità 
calabrese; 
CHE, con la medesima determinazione, sono state individuate nel Segretariato Generale e nell’Ufficio 
Stampa le strutture competenti all’attuazione della sottosezione del Piano della Comunicazione 
denominata ‘Eventi culturali’, sopra descritta; 
CONSIDERATO CHE il piano della Comunicazione sopra citato prevede, nel paragrafo 5.3, 
l’organizzazione di iniziative ed eventi culturali finalizzati a garantire la possibilità di ‘far vivere’ il polo 
culturale ai cittadini e valorizzare opere e autori del nostro territorio; 
PRESO ATTO CHE la strategica collocazione geografica della regione Calabria la rende interlocutrice 
privilegiata nell’area mediterranea, tornata ad essere, da qualche anno, di stringente attualità per i 
notevoli fermenti economici e sociali che stimolano occasioni di dibattito e di incontri culturali; 
RITENUTO CHE i suddetti incontri debbano essere occasioni di formazione, confronto e dialogo a più 
voci, attraverso la presentazione di monografie di autori calabresi e non calabresi, le cui opere siano 
valutate d’interesse generale; 
CHE, al fine di contribuire alla promozione della cultura ed irrobustire lo spirito comunitario e l’identità 
della regione Calabria, dalla storia plurimillenaria, si intende approvare un avviso pubblico per l’adesione 
al progetto “PRESENTA IL TUO LIBRO”, che disciplina le modalità di adesione e le condizioni che il 
Consiglio regionale intende fissare, affinché gli autori possano disporre dei locali del polo culturale 
“Mattia Preti” per la presentazione delle proprie monografie, previo riconoscimento della validità 
scientifica e culturale del testo da presentare; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



VISTA la legge regionale 4 settembre 2001, n.19 e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n.190 del 4 maggio 2017 e ss.mm.ii., con 
la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale; 
VISTA la legge regionale 6 aprile 2011 n.11 recante: ‘Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti’, ed in particolare gli articoli 5 e 9”; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.41 del 06.08.2015, con la quale è stato conferito allo 
Scrivente, Dott. Maurizio Priolo, l’incarico di Segretario - Direttore Generale del Consiglio regionale; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 276 del 19 dicembre 2017, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi 2018-2020; 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa evidenziato, che qui si intende integralmente riportato: 
- Di prendere atto del Piano della Comunicazione del Consiglio regionale 2016 – 2018 2016, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.37 del 22 settembre 2016 e modificato 
ed integrato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.32 del 4 giugno 2018, ed in particolare 
della sottosezione ‘Eventi culturali’, finalizzata alla realizzazione dell’obiettivo, delineato 
dall’Ufficio di Presidenza, consistente nella piena valorizzazione del patrimonio culturale e 
scientifico della Regione Calabria e nell’assegnazione di particolare rilievo al polo culturale 
‘Mattia Preti’ quale centro di produzione di eventi culturali capaci di valorizzare l'identità 
calabrese; 

- Di approvare l’‘Avviso pubblico per l’adesione al progetto “PRESENTA IL TUO LIBRO” in 
attuazione del Piano della comunicazione 2016-2018 del Consiglio regionale della Calabria 
- Sez. Eventi Culturali’, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

- Di stabilire che l’avviso de quo non è soggetto a scadenza e la valutazione delle candidature e la 
scelta delle opere da presentare sarà espletata alla fine di ogni trimestre e calendarizzata per la 
presentazione nel trimestre successivo; 

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per il bilancio 
del Consiglio regionale; 

- Di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale del Consiglio regionale nella 
sezione ‘Avvisi’ nonché nella sezione ‘Polo culturale’; 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento:  

 Al Settore Bilancio e Ragioneria, anche per l’inoltro a collegio dei revisori dei conti; 

 Al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

 All’Ufficio Stampa; 

 Al Portavoce del Consiglio regionale; 
- Di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 

responsabile del procedimento ex art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione 
Calabria. 

       
      
                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                  (Dott. Maurizio PRIOLO) 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019


	BURC n. 13 del  21 Gennaio 2019

